



18.4. 2023

Supplement til vores klager 1036101 (Sukkerfabrikken inkl. Pælehusene) og 1044331 (SMV for turismens strategier). Supplementet tilføjes begge klager.

Videnskabelig Rapport nr. 512 fra DCE om forstyrrelser fra menneskelige aktiviteter som bl.a. kajak, SUP og surf i Natura 2000 områderne.

Rapporten er bestilt af Miljøstyrelsen med henblik på bl.a. at afklare behovet for ændringer i reservatbekendtgørelserne i Natura 2000-planperioden 2022-2027. Rapportens anbefalinger er således centrale for Natura 2000 forvaltningen fremadrettet. Generelt konstateres, at fritidsaktiviteterne i stigende grad konflikter med beskyttelseshensyn. Jævnfør dækning i TV d. 6. april 2023 i forbindelse med rapportens endelige offentliggørelse

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/paddleboards-og-kitesurfere-forstyrrer-saeler-marsvin-og-ynglefugle>

Vedrørende det for vores klager i særdeleshed relevante Natura 2000 område 168 (hvis Vildtreservat overlapper Sukkerfabrikkens projektområde Pælehusene), anbefaler rapporten, at der overvejes, ”om der skal udlægges et eller flere områder, hvor rekreativ sejlads skal begrænses”. Dette af hensyn til de fældende knopsvaner, som området har fået stigende betydning for (15% af den danske bestand i 2018), men som er under pres af ”stigende aktiviteter med udlejning af såvel kajaker som stand-up paddle boards (SUP’er) i området”. Jf. revideret basisanalyse N 168, som for en lang række af fuglearterne på udpegningsgrundlaget fremhæver netop områdets uforstyrrede raste-, overnatnings- og fourageringslokaliteter som årsag og forudsætning for en god bevaringstilstand.

Videre anbefaler rapporten, at man i forbindelse med evt. revidering af reservatbekendtgørelserne udvider beskyttelseszonerne rundt de øer, som stadig kun har 50 m beskyttelseszone, så de følger de generelle retningslinjer for kystfugle i yngletiden.

Det er således lagt op til, at rammebetingelserne for den rekreative anvendelse af Stege Bugt m.fl. kan stå for at skulle revideres, med implikationer for såvel det konkrete projekt Sukkerfabrikken som for turismestrategierne.

Vigtigheden af Nævnets stillingtagen understreges således af den tiltagende og mere eller mindre tilfældige udvikling i rekreativ anvendelse, som finder sted alt imens sagerne verserer.

Øen Lindholm midt i vildtreservatet i Stege Bugt er et eksempel. Det er en ynglelokalitet for lovpligtigt beskyttede forstyrrelsesfølsomme arter, bl.a. terner (bilagsarter fuglebeskyttelsesdirektivet, samt på N 168 udpegningsgrundlag). Lindholms betydning for fuglelivet hænger sammen med, at der gennem lange tider har været adgangsforbud for offentligheden grundet statens veterinærmedicinske forsøgsstation. Men det vil borgmester Mikael Smed (S) nu lave om på. Hans vision for Lindholm er, at den skal være base for kyst- og naturturisme med primitiv overnatning, naturformidling, stisystemer med mere, jf. vedhæftet avisudklip Sjællandske 22. februar 2023.

På vegne af bestyrelsen, Møn Naturforening

Margareta Dahlström

Bilag:

RapportSR512.pdf

n168-revideret-basisanalyse-2022-27-havet-og-kysten-mellem-praestoe-fjord-og-groensund.pdf

Sjællandske-Lindholm-22feb23.pdf. (Avisudklip)